<sup>32</sup>Scriptum super Libros sententiarum, III, 28, 6, sol. Processus amoris se habet ad similitudinem processus cognitionis.

<sup>33</sup>Scriptum super Libros sententiarum, III, 27, 1, 3. Intellectus enim ex certitudine principiorum quibus immobiliter assentit, procedit ratiocinando ad conclusiones in quarum cognitione certitudinaliter quiescit, secundum quod resolvuntur in prima principia quae in eis sunt virtute. Similiter etiam affectus ex amor finis qui est quasi principium, procedit desiderando in ea quae sunt ad finem.

<sup>34</sup>Bóg i mowa serca, s. 94.

## II. ANALIZA TEKSTÓW ŚW. TOMASZA

---

mówi się na początku *Metafizyki*<sup>35</sup>. Słusznie zatem L. Szyndler wiąże cnoty intelektualne ze słowem serca<sup>36</sup>. Należy może tylko zwrócić uwagę, że Tomasz wiąże z kontemplacją zarówno tzw. życie kontemplacyjne jak i życie czynne<sup>37</sup>, pisze bowiem, że „celem kontemplacji jako kontemplacji jest tylko prawda, ale według tego, że kontemplacja przyjmuje powód życia, w ten sposób wprowadza powód dążenia i dobra”<sup>38</sup>. Wynika z tego, że ze „słowem serca” i kontemplacją należy też powiązać sprawność pierwszych zasad postępowania – „synderesis”.

W świetle tego, co powiedziano sumienie – „conscientia”, jako sąd intelektu dotyczący postępowania, wydaje się być mądrością odniesioną do ludzkiego postępowania. W niczym to nie narusza zasady, że mądrość należy do cnót teoretycznych intelektu, gdyż sumienie jest właśnie osądem o charakterze teoretycznym, biorącym wszak pod uwagę pierwsze zasady postępowania, a wobec tego aspekt dobra bytu. Owocuje to w sumie uzyskiwaniem cnoty roztropności

Rozważając drogę od prasuśmienia do sumienia oraz ich wzajemne zależności musimy wskazać na relację postępowania, która się właśnie na tej drodze dokonuje. Ta relacja odnosi nas do etyki. Możemy wobec tego zapytać, jakie byłyby według św. Tomasza pryncypia lub zasady wyznaczające to postępowanie, czy innymi słowy: jakie są normy wyboru działań moralnie dobrych? Budując odpowiedź na to pytanie musimy najpierw wskazać na prasuśmienie, jako pierwszą zasadę postępowania etycznie pozytywnego. Kolejnym pryncypium etycznym musi być kontemplacja, jako namysł doskonalący także ludzkie postępowanie. Ostatnim pryncypium etycznym i podstawą osądu sumienia jest mądrość

Synderesa, kontemplacja i mądrość są zatem pryncypiami także etycznymi.

---

<sup>35</sup>Scriptum super Libros sententiarum, III, 34, 1, 2, sol. In contemplatione autem humana duplex via. Una secundum quam proceditur ad cognitionem necessariorum et aeternorum, quae pertinet ad inventionem. Alia secundum quam ex principiis primis alia ordinatur, quae pertinet ad iudicium. In prima autem via proceditur humano modo ex sensu in memoriam, ex memoria in experimentum et ex experimenti in prima principia quae statim notis terminis cognoscuntur. Et hunc processum perficit intellectus, qui est habitus principiorum. Ulterius in eadem via proceditur inquirendo ex istis principiis in conclusiones. Et ad hoc perficit alia virtus intellectualis quae dicitur scientia, quantum has ea quae rationi subiacent; in his autem quae super rationem sunt, perficit fides quae est inspectio divinorum in speculo et in aenigmate... . In alia autem via contemplationis modus humanus est ut ex simplici primorum principiorum et altissimum causarum homo de inferioribus iudicet et ordinet. Et hoc fit per sapientiam quam ponit Philosophus intellectualem virtutem in VI Eth., quia „sapientis est ordinare”, ut in principio Meta. dicitur.